
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

DECRETO N. 240/DGi 
DEL 31/03/2025

IL DIRETTORE GENERALE: LORELLA CECCONAMI

OGGETTO:  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA  PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  DEGLI 
ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI  DI  VALORE  PARI  O  SUPERIORE  AD  EURO  140.000  E  ALLA 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI DELL'ATS DI PAVIA PER IL PERIODO 
2025-2027

Codifica n. 1.1.02

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO SILVIA LIGGERI

DIRETTORE SANITARIO STEFANO BONI

DIRETTORE SOCIOSANITARIO ILARIA MARZI

 
Il Responsabile del Procedimento:  
LORENA VERRANDO – SC Affari generali e risorse strumentali
 

Il Redattore: 
ANNARITA MANCUSO – SC Affari generali e risorse strumentali

Pag.   1   di   4  



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la DGR X/4469 del 10 dicembre 2015, costitutiva dell’ATS di Pavia;

VISTA la DGR XI/1643 del 21 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regione Lombardia ha nominato 
la dott.ssa Lorella Cecconami Direttore Generale dell’ATS di Pavia con decorrenza dal 1 gennaio 2024 
fino al 31 dicembre 2026;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo del 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

PREMESSO che:
- l’area dei contratti pubblici per l’affidamento di servizi e forniture costituisce specifica area di analisi 
da  parte  delle  autorità  di  gestione  e  regolatorie,  nazionali  e  regionali,  sia  ai  fini  di  possibile 
contenimento della spesa, sia ai fini della prevenzione della corruzione;
- la  corretta programmazione delle  attività  inerenti  le procedure di  acquisto di  beni  e servizi  è da 
ritenersi strategica per il conseguimento di risultati positivi in quanto in grado di influenzare l'efficacia, 
l’efficienza, l’economicità e il livello di qualità dei risultati;
- le "Regole di sistema" annuali, approvate dalla Giunta di Regione Lombardia in ordine alla gestione 
del Servizio Socio Sanitario Regionale per l'esercizio di riferimento, forniscono indicazioni in merito alla 
necessità, per gli Enti Sanitari, di definire nell’ambito del Consorzio di riferimento, la programmazione 
degli acquisti;
-  la  programmazione  delle  procedure  aggregate  è  oggetto  di  costante  aggiornamento  a  seguito 
dell’attività  di  coordinamento  che  si  manifesta  in  riunioni  periodiche  tra  i  Referenti  delle  strutture 
acquisitive delle diverse Agenzie consorziate, nonché nell’utilizzo del data base messo a disposizione 
da  Regione  Lombardia,  utile  alla  pianificazione  delle  gare  delle  Unioni  di  acquisto  di  Regione 
Lombardia;
- l’art.  37 del D.Lgs. n.  36/2023 "Codice dei contratti  pubblici",  prevede che le Stazioni  appaltanti  
adottino  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  di  importo  stimato  pari  o  superiore  ad  euro 
150.000,00  ed  il  programma  triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  di  importo  stimato  pari  o 
superiore  ad  euro  140.000,00  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali,  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori,  in coerenza con il  bilancio e secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria ed i principi contabili;
- l'andamento della spesa, riconducibile alla fase esecutiva dei contratti derivanti dalla aggiudicazione 
delle  procedure  contenute  nel  programma  deve  essere  coerente,  per  quanto  riguarda  la  spesa 
corrente, con le risorse che per ciascun anno saranno assegnate al bilancio dell'Agenzia, ovvero entro 
i limiti delle risorse assegnate mediante attribuzione di specifici finanziamenti;

ATTESO che:
- l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo” ha definito:
a. gli  schemi tipo,  gli  ordini  di  priorità degli  interventi,  comprensivi  del completamento delle  opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati e la specificazione delle fonti di 
finanziamento;
b.  le  condizioni  che consentono  di  modificare  la  programmazione  e  di  realizzare  un intervento  o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c. le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività;
- il programma triennale nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale del 
committente e trasmessi alla Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici;

Pag.   2   di   4  



DATO ATTO che:
- la SC Affari Generali e Risorse Strumentali ha predisposto il programma triennale 2025-2027 degli  
acquisti di beni e di servizi di valore pari o superiore ad euro 140.000,00, nel rispetto della normativa 
sopra richiamata e in coerenza con il fabbisogno di beni e servizi storicamente rilevato per soddisfare 
le esigenze di questa ATS e per assicurare alle diverse strutture i fattori produttivi necessari all'attività 
istituzionale,  ricorrendo,  in  via  prioritaria,  alle  forme di  acquisto  aggregate  in  grado  di  consentire 
vantaggi discendenti da economie di scala;
- ogni procedura di acquisto sarà oggetto di successivi provvedimenti di indizione ed aggiudicazione 
e/o adesione a convenzioni attivate dai soggetti aggregatori, in ottemperanza alla normativa vigente in 
materia;
-  detta  programmazione  non  potrà  considerarsi  esaustiva  rispetto  alle  complesse  esigenze 
dell’Agenzia,  per  il  corrispondente  esercizio,  dovendosi  tener  conto  delle  modifiche  che potranno 
rendersi necessarie e consentite dall’art. 7, comma 8, dell'Allegato I.5 del Codice dei Contratti Pubblici;

VERIFICATO che, con riferimento al programma triennale 2025 - 2027 dei lavori pubblici,  l'ATS di 
Pavia  non  ha,  diversamente,  interventi  in  programmazione  rientranti  nell'ambito  dell'adempimento 
normativamente previsto;

RITENUTO, pertanto, di: 
- approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027, di valore pari o superiore 
ad Euro 140.000,00, dell'ATS di Pavia di cui all'Allegato 1);
-  dare  atto  della  possibilità  di  aggiornare  detta  programmazione  nel  corso  dell’anno,  così  come 
previsto dall’art. 7, comma 8 dell'Allegato I.5 del “Codice dei Contratti Pubblici”;
- dare atto, altresì, che, con riferimento alla programmazione triennale dei lavori pubblici 2025-2027, 
l'ATS  di  Pavia  non  ha,  diversamente,  interventi  in  programmazione  rientranti  nell'ambito 
dell'adempimento normativamente previsto, come da Allegato 2);
-  dare  mandato  al  Responsabile  del  procedimento  in  merito  agli  adempimenti  di  comunicazione, 
pubblicazione e  trasmissione della  programmazione oggetto del  presente provvedimento,  ai  sensi 
della normativa sopra richiamata;

ATTESO,  pertanto, che dall’adozione del presente provvedimento non derivano nè costi nè ricavi, 
come  rappresentato  dal  Responsabile  del  procedimento,  in  quanto  gli  stessi  saranno  oggetto  di 
successivi  provvedimenti  di  indizione/aggiudicazione  di  procedure  acquisitive  e/o  adesione  a 
convenzioni attivate dai soggetti aggregatori;

SU PROPOSTA del Responsabile della SC Affari generali  e risorse strumentali,  il quale, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la legittimità e regolarità tecnico/amministrativa, nella forma e nella 
sostanza, del presente provvedimento;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e ii., il parere favorevole espresso, per 
quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  approvare il  programma triennale degli  acquisti  di  beni  e servizi  2025-2027, di  valore pari  o 
superiore ad Euro 140.000,00, dell'ATS di Pavia di cui all'Allegato 1);

Pag.   3   di   4  



2. di dare atto della possibilità di aggiornare detta programmazione nel corso dell’anno, così come 
previsto dall’art. 7, comma 8 dell'Allegato I.5 del “Codice dei Contratti Pubblici”;

3. di dare atto, altresì, che, con riferimento alla programmazione triennale dei lavori pubblici 2025-
2027,  l'ATS  di  Pavia  non  ha,  diversamente,  interventi  in  programmazione  rientranti  nell'ambito 
dell'adempimento normativamente previsto, come da Allegato 2);

4. di dare mandato al Responsabile del procedimento in merito agli adempimenti di comunicazione, 
pubblicazione e  trasmissione della  programmazione oggetto del  presente provvedimento,  ai  sensi 
della normativa sopra richiamata;
 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nè costi nè ricavi, come rappresentato dal 
Responsabile del Procedimento e riportato nel parere contabile allegato al presente provvedimento, in 
quanto gli stessi saranno oggetto di successivi provvedimenti di indizione/aggiudicazione di procedure 
acquisitive e/o adesione a convenzioni attivate dai soggetti aggregatori;

6. di unire quale parte integrante e sostanziale la seguente documentazione:
- All. 1 Programmazione triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore 
ad euro 140.000,00 (pagine n. 5);
- All. 2 Programmazione triennale dei lavori pubblici 2025-2027 (pagine n. 6);

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 
6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm. e ii.;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi 
dell’art. 17, comma 6, della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

9. di  demandare,  per il  tramite della  struttura competente,  la  trasmissione dell’elenco nel  quale  è 
incluso il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

10. di incaricare il Responsabile del procedimento di dare esecuzione al presente provvedimento.

IL  DIRETTORE  GENERALE
LORELLA CECCONAMI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Pag.   4   di   4  



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE ATS DI PAVIA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO
402.500,00 1.081.060,00 1.097.312,00 2.580.872,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRO
0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
402.500,00 1.081.060,00 1.097.312,00 2.580.872,00

Il referente del programma
VERRANDO LORENA

Terzo anno



Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità.



SCHEDA H : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE ATS DI PAVIA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP
(2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella H.2bis)

S026132601
8720240000

2

2025 NO NO ITC48 SERVIZI 50700000-2 M A N U T E N Z I O N E
I M P I A N T I
RISCALDAMENTO E
RAFFRESCAMENTO

PRIORITA
MASSIMA

VERRANDO LORENA 60 NO 60.000,00 60.000,00 60.000,00 120.000,00 300.000,00 0,00 0000267096 ARIA SPA

S026132601
8720250000

1

2025 NO NO ITC48 SERVIZI 60180000-3 NOLEGGIO VEICOLI
PER IL PARCO AUTO
DELL'AGENZIA

PRIORITA
MASSIMA

VERRANDO LORENA 48 NO 0,00 35.000,00 35.000,00 91.000,00 161.000,00 0,00 0000226120 CONSIP SPA
UNIP

F026132601
8720250000

1

2025 NO NO ITC48 FORNITURE 09000000-3 F O R N I T U R A
E N E R G I A
E L E T T R I C A

PRIORITA
MASSIMA

VERRANDO LORENA 12 NO 100.000,0
0

100.000,0
0

0,00 0,00 200.000,00 0,00 0000226120 CONSIP SPA
UNIP

S026132601
8720250000

2

2025 NO NO ITC48 SERVIZI 30199770-8 FORNITURA BUONI
PASTO

PRIORITA
MASSIMA

VERRANDO LORENA 24 NO 202.500,0
0

405.000,0
0

202.500,0
0

0,00 810.000,00 0,00 0000226120 CONSIP SPA
UNIP

S026132601
8720250000

3

2025 NO NO ITC48 SERVIZI 64210000-1 TELEFONIA FISSA PRIORITA
MASSIMA

VERRANDO LORENA 24 NO 40.000,00 160.000,0
0

120.000,0
0

0,00 320.000,00 0,00 0000226120 CONSIP SPA
UNIP

F026132601
8720240000

1

2026 NO NO ITC48 FORNITURE 33190000-8 M A T E R I A L E
C H I R U R G I C O  E
PRODOTTI  AD  USO
VETERINARIO

PRIORITA
MEDIA

VERRANDO LORENA 36 NO 0,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 165.000,00 0,00 0000546835 ATS BRESCIA

S026132601
8720240000

8

2026 NO NO ITC48 SERVIZI 50711000-2 M A N U T E N Z I O N E
I M P I A N T I
E L E T T R I C I

PRIORITA
MASSIMA

VERRANDO LORENA 36 NO 0,00 46.000,00 47.000,00 47.000,00 140.000,00 0,00 0000267096 ARIA SPA

S026132601
8720240000

3

2026 NO NO ITC48 SERVIZI 98392000-7 F A C C H I N A G G I O
I N T E R N O  E D
E S T E R N O

PRIORITA
MEDIA

VERRANDO LORENA 48 NO 0,00 35.000,00 35.000,00 70.000,00 140.000,00 0,00 0000546359 ATS
METROPOLIT

ANA DI
MILANO

S026132601
8720240000

9

2026 NO NO ITC48 SERVIZI 66516400-4 P O L I Z Z A  R C
P A T R I M O N I A L E

PRIORITA
MASSIMA

VERRANDO LORENA 48 NO 0,00 37.500,00 37.500,00 75.000,00 150.000,00 0,00 0000546835 ATS BRESCIA

F026132601
8720250000

2

2026 NO NO ITC48 FORNITURE 48600000-4 L I C E N Z E  S W
S C R E E N I N G  E
I G I E N E  E
PREVENZIONE CON
S E R V I Z I  D I
MANUTENZIONE  E
CONNESSI

PRIORITA
MASSIMA

VERRANDO LORENA 36 NO 0,00 60.060,00 60.060,00 60.060,00 180.180,00 0,00

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità

(6)
(Tabella

H.1)

Responsabile
Unico del

Progetto (7)

Durata
del

contratt
o

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento
di contratto

in essere
(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Primo anno

Apporto di capitale privato
(10)

Importo
Tipologia

(Tabella H.
1bis)

CENTRALE  DI  COMMITTENZA,
SOGGETTO  AGGREGATORE  O
S T A Z I O N E  A P P A L T A N T E
QUALIFICATA  ALLA  QUALE  SI
INTENDE  RICORRERE  PER  LA
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO
(11)

codice
AUSA

denominazio
ne

Acquisto
aggiunto o

variato a seguito
di

modifica
programma

(12)
(Tabella H.2)Secondo

anno
Costi su annualità

successive Totale (9)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Terzo anno



S026132601
8720250000

5

2026 NO NO ITC48 SERVIZI 72267100-0 S E R V I Z I O  D I
A S S I S T E N Z A  E
M A N U T E N Z I O N E
S I S T E M A  D I
G E S T I O N E
AMMINISTRATIVO
C O N T A B I L E
D E L L ' A G E N Z I A

PRIORITA
MASSIMA

VERRANDO LORENA 36 NO 0,00 87.500,00 150.000,0
0

212.500,00 450.000,00 0,00

S026132601
8720250000

4

2027 NO NO ITC48 SERVIZI 66516000-0 P O L I Z Z A  D I
A S S I C U R A Z I O N E
RESPONSABILITA'
C I V I L E  V E R S O
T E R Z I  E
P R E S T A T O R I
D ' O P E R A

PRIORITA
MASSIMA

VERRANDO LORENA 36 NO 0,00 0,00 270.000,0
0

540.000,00 810.000,00 0,00 0000546835 ATS BRESCIA

S026132601
8720250000

6

2027 NO NO ITC48 SERVIZI 72267000-4 S E R V I Z I  D I
M A N U T E N Z I O N E
S W  G E S T I O N E
F L U S S I
D O C U M E N T A L I

PRIORITA
MASSIMA

VERRANDO LORENA 60 NO 0,00 0,00 25.252,00 164.142,00 189.394,00 0,00

Il referente del programma
VERRANDO LORENA

Note:
(1) Codice Intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Tabella H.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella H.1 bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

Tabella H.2 bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE ATS DI PAVIA

 ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento
- CUI

CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è
riproposto (1)

Il referente del programma
VERRANDO LORENA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi



QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 0,00 0,00 0,00 0,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-
LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRA TIPOLOGIA 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE ATS DI PAVIA

L'amministrazione non ha interventi da pubblicare per l'anno Il referente del programma
VERRANDO LORENA

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione
dell'Opera

Importo
complessivo
dell'interven

to (2)

Anno
ultimo
quadro

economico
approvato

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Determinazioni
dell'

amministrazio
ne (Tabella

B.1)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Importo
ultimo SAL

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo
complessivo

lavori (2)

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Stato di
realizzazion

e
ex comma 2

art.1 DM
42/2013
(Tabella

B.4)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai

sensi
dell’articolo 202 del

Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed
eventuale bonifica
del sito in caso di

demolizione

Parte di
infrastruttu

ra di rete

SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE ATS DI PAVIA

Il referente del programma
VERRANDO LORENA

Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto



ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI
intervento (2)

Riferimento CUP
Opera Incompiuta

(3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazio
ne -

CODICE
NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a
titolo

corrispettivo ex
art.202 comma 1

lett.a) e all.I.5
art.3 comma 4

del codice
(tabella C.1)

Concessi in
diritto di

godimento, a
titolo di

contributo
(tabella C.2)

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se
immobile

derivante da Opera
Incompiuta di

cui si è dichiarata
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Primo anno Secondo
anno Terzo anno Annualità

successive Totale

SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE ATS DI PAVIA

Il referente del programma
VERRANDO LORENA

Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi dell'art.3 comma 4 dell'Allegato I.5 al D.Lgs.36/2023



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervent
o - CUI

(1)

Cod.
Int.

Amm.n
e (2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale
si prevede

di dare
avvio alla
procedura

di
affidament

o

RUP
Lotto

funzional
e (5)

Lavoro
compless

o (6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
- codice NUTS

Tipolog
ia

(tabella
D.1)

Settore e
sottosettore
intervento

(tabella D.2)

Descrizione
dell'intervento

Livello
di

priorità
(7)

(Tabella
D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo
anno

Secondo
anno

Terzo
anno

Costi su
annualità
successive

Importo
complessivo

(9)

Valore degli
eventuali

immobili di
cui alla

scheda C
collegati

all'intervento
(10)

Apporto di capitale
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziament
o derivante

da
contrazione

di mutuo

Importo
Tipologia
(Tabella

D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma

(12)
(tabella D.5)

SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE ATS DI PAVIA

Il referente del programma
VERRANDO LORENA

Note:
(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Nome e cognome del responsabile unico progetto
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica del programma.

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI CUP (*) Descrizione

dell'intervento

Responsabile
Unico del

Progetto (*)
Importo annualità Importo

intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Livello di
priorità (*)

(tabella D.3)

Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE RICORRERE PER LA PROCEDURA DI

AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o
variato a seguito di modifica

programma (*)
(tabella D.5)

SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE ATS DI PAVIA

Il referente del programma
VERRANDO LORENA

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D.
(1) Indica il livello di progettazione di cui al comma 1 dell'art. 41 del codice o il documento propedeutico alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui agli art. 2 e 3 dell'All.I.7 al codice

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione
2. Progetto di fattibilità tecnico - economica
4. Progetto esecutivo



 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E
NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione

dell'intervento Importo intervento Livello di priorità
Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE ATS DI PAVIA

Il referente del programma
VERRANDO LORENA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi



AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI PAVIA
(DGR n. X/4469 del 10.12.2015)

Via Indipendenza n. 3 - 27100 PAVIA
Partita I.V.A. e Cod. Fiscale N° 02613260187

ATTESTAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Il  Direttore  della  SC  Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità  attesta  che  il  presente 
provvedimento non comporta né ricavi né costi.

           Il Direttore
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

ROSARIA MARIA ROMINA CHESSA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

 

Pag.   1   di   1  


